
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

21 1216
CFFLNI34R60A315F-06122013-142844-

17318
CIUFFA LINA ANTRODOCO € 5.000

Rafforzamento

locale

PUNTEGGIO CODICE RICHIEDENTE

23 1216
MRCLRI80H53H282H-06122013-152947-

44584
MARCHIZZA ILARIA ANTRODOCO € 15.000 Rafforzamento locale

COGNOME NOME

68 1105
FBAGPP63L08A258F-06122013-143804-

88774
GIUSEPPINO FABI ANTRODOCO € 11.000 Rafforzamento locale

COMUNE CONTRIBUTO
TIPO

INTERVENTO

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 106 DEL  10-04-2020

OGGETTO: O.C.D.P.C. N°  293/2015 - approvazione atti di contabilità finale dei lavori di

rafforzamento locale di civile abitazione sita in Via Vespasiano n° 7. Beneficiario

Marchizza Ilaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n° 52/2013 volta a disciplinare i

contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico;

CONSIDERATO che la Regione Lazio, con Determinazione del 13 gennaio 2014 n° G00203, ha approvato

la relativa graduatoria;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 293 del 14 dicembre 2015 volta a

disciplinare ulteriormente i contributo per gli interventi di prevenzione del rischio sismico;

VISTA la Determinazione Regionale n° G10498 del 25/7/2017 con la quale, in ottemperanza alla predetta

Ordinanza, è stato approvato il programma regionale degli interventi strutturali su edifici privati ed il piano

delle indagini di microzonazione Sismica e Condizione Limite dell'Emergenza - Annualità 2014;

DATO ATTO che la Regione Lazio con il medesimo dispositivo ha previsto l’ulteriore scorrimento della

graduatoria approvata con Determinazione n° G00203/2014 fino ad esaurimento delle risorse finanziarie;

VISTA la nota regionale prot. 481216 del 26/9/2017 assunta al protocollo comunale in data 7/12/2017 – prot.

11203 con cui si richiedeva di procedere alla manifestazione di interesse nei confronti dei soggetti inseriti

nella graduatoria approvata con Determinazione Regionale G10498 del 25/7/2017 ai sensi dell’O.C.D.P.C.

n° 293 del 14/12/2015;

RICHIAMATA la nota comunale prot. 11552 del 19/12/2017, in riscontro alla predetta richiesta, con cui

veniva trasmesso l’elenco dei soggetti effettivamente interessati all’esecuzione degli interventi di seguito

riportato:

N.



69 1105
FBANNN50L02A345D-06122013-144756-

86551
ANTONINO FABI ANTRODOCO € 11.000 Rafforzamento locale

70 1105
PSQNTN35H52A996V-06122013-141006-

45536
PASQUALI ANTONIA ANTRODOCO € 11.000 Rafforzamento locale

                                                                                                                                                                   TOTALE € 53.000

PRESO ATTO della comunicazione regionale prot. U.0655303.22-12-2017 assunta al protocollo comunale

in data 12/4/2018 – prot. 3767 con cui si comunicava l’accredito della somma di 53.000,00 € a copertura del

programma comunale di interventi ai sensi dell’O.C.D.P.C. n° 293/2015;

VISTA la comunicazione di avvio del programma comunale di interventi su edifici privati prot. 3803 del

12/4/2018;

DATO ATTO che per l’esame dei progetti si applicano le procedure di controllo e vigilanza stabilite dal

D.P.R. 380/2001;

VISTO l’allegato n° 3 alla predetta Determinazione n° G10498/2017 che fissa le specifiche di realizzazione

per gli interventi strutturali di miglioramento sismico, rafforzamento locale o demolizione e ricostruzione su

edifici privati;

VISTO in particolare il capitolo n° 5 che prevede che i finanziamenti  sono a lordo delle imposte e

comprensivi della progettazione definitiva e esecutiva, della Direzione Lavori, dei lavori di sismico

Intervento Strutturale, delle parcelle professionali, dei costi dell’indagini tecniche, dell’IVA ed degli oneri

previdenziali, con la prescrizione che i corrispettivi delle attività di progettazione non devono comunque

superare il 15% del contributo assegnato;

DATO ATTO che l’istanza avente codice richiesta MRCLRI80H53H282H-06122013-152947-44584

avanzata dalla Sig.ra Marchizza Ilaria per l’esecuzione di interventi di rafforzamento locale di civile

abitazione sita in Via Vespasiano n° 7 (Foglio 12 – P.lla 15) è risultata favorevolmente collocata nella

graduatoria regionale approvata con Determina n° G10498 del 25/7/2017, con un punteggio pari a 1216 e

contributo concesso di 15.000,00 €;

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei predetti interventi il richiedente ha presentato all’Ufficio Tecnico

Comunale S.C.I.A., con richiesta contestuale di atti presupposti, in data 16/7/2018 - prot. 6424;

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei predetti interventi è stata acquisita l’autorizzazione sismica da

parte della Regione Lazio - Area Genio Civile di Rieti - Posizione n° 75192 del 10/10/2018;

RICHIAMATA la Determina n° 425 del 20/11/2018 con cui venne approvato il progetto per lavori di

rafforzamento locale di civile abitazione sita in Via Vespasiano n° 7 (Foglio 12 – P.lla 15) inoltrato dalla

Ditta Marchizza Ilaria in data 16/7/2018 - prot. 6424, per un importo complessivo di 15.273,58 €;

VISTA la trasmissione in data 27/11/2019 - prot. 9954 da parte del direttore dei lavori della comunicazione

di ultimazione delle opere alla data del 8/9/2019 unitamente a:

SAL unico e finale;1.

Libretto delle misure di contabilità finale;2.

Registro di contabilità finale;3.

Sommario del registro di contabilità finale;4.

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.106 del 10-04-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



Certificato di pagamento n° 1 e ultimo;5.

Dichiarazione sostitutiva del collaudo statico ai sensi dell’art. 11 del Reg. Reg. n° 14/2016;6.

VISTO l’attestato di deposito della Relazione a Struttura Ultimata avente protocollo Opengenio n° 2020-

0000202883 del 6/3/2020;

VISTA la trasmissione in data 10/4/2020 - prot. 3081 da parte del Direttore dei Lavori delle fatture

quietanzate dell’Impresa esecutrice e degli oneri professionali;

DATO ATTO, come risulta dalla comunicazione di ultimazione dei lavori, che gli stessi sono ultimati in data

8/9/2019 come anche riportato nella relazione a strutture ultimate e che pertanto non è necessaria

l’applicazione delle penali previste dall’art. 14 dell’O.C.D.P.C. 293/2015 risultando le opere eseguite entro il

termine di 270 giorni dalla data di inizio lavori;

DETERMINA

di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di rafforzamento locale di civile abitazione sita in sita

in Via Vespasiano n° 7 ed il relativo certificato di pagamento n° 1 e ultimo dell’importo, comprensivo di

IVA, di € 13.027,81 €;

di dare atto che le spese complessivamente sostenute dal beneficiario, comprensive di lavori e oneri

professionali documentati, ammontano a complessivi 15.295,17 €, superiore al contributo concesso di

15.000,00 €;

di dare atto che i contributi vengono erogati dal Comune di Antrodoco ai singoli beneficiari per conto

della Regione Lazio avendo questa demandato alle singole Amministrazioni il potere di vigilanza in

merito all’iter di ciascuna pratica;

di dare atto che i contributi erogati sono relativi ad interventi su edifici privati e che pertanto non vi è

alcun arricchimento del patrimonio pubblico con conseguente esclusione delle somme dal patto di

stabilità interno;

di dare atto che con Determina n° 539 del 31/12/2019 è stato costituito lo specifico impegno di spesa

sul capitolo n° 2963 - c.b. 99.01-7.02.99.99.999 per l’importo di 15.000,00 €;

di provvedere con autonomo atto alla liquidazione del predetto contributo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.106 del 10-04-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 14-04-2020  R.A. n°  309

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 14-04-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 14-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.106 del 10-04-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


